

平成29年6月13日

株 主 各 位

東京都港区新橋五丁目14番5号

株式会社フジマック

代表取締役社長 熊 谷 俊 範

第68回定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当社第68回定時株主総会を下記により開催いたしますので、ご出席くださいますようご通知申し上げます。

なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、平成29年6月28日（水曜日）営業時間の終了時（午後6時00分）までに到着するようご返送くださいますようお願い申し上げます。

敬 具

記

1. 日 時 平成29年6月29日（木曜日）午前10時
2. 場 所 東京都港区芝公園二丁目5番20号
メルパルク東京（6階 ラ・ルミエール）

3. 目的事項

- 報告事項
1. 第68期（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）事業報告、連結計算書類並びに会計監査人及び監査等委員会の連結計算書類監査結果報告の件
 2. 第68期（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）計算書類報告の件

決議事項

- 第1号議案 剰余金処分の件
第2号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）11名選任の件
第3号議案 監査等委員である取締役3名選任の件
第4号議案 役員賞与支給の件

以 上

~~~~~  
当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申し上げます。

なお、株主総会参考書類並びに事業報告、計算書類及び連結計算書類に修正が生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイト（アドレス <http://www.fujimak.co.jp/>）に掲載させていただきますのでご了承ください。

(添付書類)

## 事業報告

(自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日)

### 1. 企業集団の現況に関する事項

#### (1) 当連結会計年度の事業の状況

##### ① 事業の経過及びその成果

当連結会計年度におけるわが国の経済は、企業収益、雇用環境が底堅く推移し、年末にかけては様々な生産指数が上向き、個人消費にも若干の浮揚感が生まれ、全体としては緩やかな回復基調を維持しました。一方、世界経済は、米国が雇用改善を背景として相応の成長を遂げ、欧州については、英国のEU離脱方針決定の影響が限定的で、中国についても政権施策が功を奏し、尚懸念材料はあるものの減速にやや歯止めがかったことから、全体としては比較的安定したものとなりました。

しかしながら、米国の新政権については、期待感、不透明感が拮抗しており、その政策次第では、わが国のみならず、世界各国への影響は大きく、今後の経済動向は不確実性を増しました。

このような環境の中、当社グループは、外食産業、ホテル・旅館等宿泊施設、レストラン業界、レジャー産業、病院、福祉施設、教育施設、さらにはセントラルキッチン、食品工場などの各マーケットにおける多種多様なニーズ、夫々のお客様ごとのご要望にお応えすべく、積極的な営業、きめ細かなアフターサービスを展開してまいりました。

製造部門については、競争力強化のため一昨年来進めてまいりました国内工場の統合に相応の決着を付け、中国（上海）とベトナム（ホーチミン）の二つの海外製造拠点と連携を強化し、これまで以上にグローバルな生産体制を構築し、環境に配慮した省エネ型機器の開発、既存機器のモデルチェンジに積極的に取り組み、品質や安全性、衛生性、機能性の一層の向上を図りました。

物流部門については、昨年7月に稼動を開始した福岡物流センターを軌道に乗せ、当社グループとして、従来にも増して国内外での生産、物流、設計、施工、営業、サービスの一貫体制を強化してまいりました。

これらの結果、当社グループの当連結会計年度の売上高は360億9千4百万円（前連結会計年度比1.1%減）、経常利益は22億7千万円（前連結会計年度比37.8%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は15億2百万円（前連結会計年度比121.7%増）となりました。

## ② 設備投資の状況

当連結会計年度において実施いたしました設備投資等の総額は13億1千6百万円で、その主な内容は、連結子会社の株式会社トライアンス等による福岡県古賀市の倉庫および工場の建築、並びに株式会社ネオシスの工場の改修ほか、機械設備や工具器具・車両の更新等であります。

## ③ 資金調達の状況

平成28年12月30日に第7回及び第8回無担保社債を各5億円発行いたしました。

## (2) 財産及び損益の状況

| 区 分                  | 第65期<br>(平成26年3月期) | 第66期<br>(平成27年3月期) | 第67期<br>(平成28年3月期) | 第68期<br>(当連結会計年度)<br>(平成29年3月期) |
|----------------------|--------------------|--------------------|--------------------|---------------------------------|
| 売上高(百万円)             | 36,276             | 34,136             | 36,514             | 36,094                          |
| 経常利益(百万円)            | 2,114              | 1,439              | 1,647              | 2,270                           |
| 親会社株主に帰属する当期純利益(百万円) | 1,146              | 502                | 678                | 1,502                           |
| 1株当たり当期純利益           | 174円96銭            | 76円72銭             | 103円46銭            | 229円33銭                         |
| 総資産(百万円)             | 29,026             | 29,927             | 33,238             | 32,622                          |
| 純資産(百万円)             | 11,972             | 12,717             | 13,453             | 15,024                          |

(注) 1株当たり当期純利益は、自己株式を控除した期中平均発行済株式数に基づき算出しております。

### (3) 重要な親会社及び子会社の状況

#### ① 親会社との関係

該当する事項はありません。

#### ② 重要な子会社の状況

| 会 社 名                                       | 所 在 地        | 資 本 金              | 出資比率         | 主要な事業内容                             |
|---------------------------------------------|--------------|--------------------|--------------|-------------------------------------|
| 株式会社ネオシス                                    | 福岡県古賀市       | 50,000千円           | 100%         | 業務用厨房機器の製造                          |
| 株式会社エピック                                    | 東京都港区        | 30,000千円           | 100%         | 業務用厨房機器の輸入・販売、及び食器・業務用厨房に関わる什器備品の販売 |
| 株式会社トライアンス                                  | 福岡県古賀市       | 10,000千円           | 100%         | 業務用厨房機器の保管・管理及び配送                   |
| 株式会社ジーシーエス                                  | 埼玉県市<br>鶴ヶ島市 | 30,000千円           | (間接)<br>100% | 業務用厨房機器の原材料・部品等の販売                  |
| FUJIMAK FOOD SERVICE EQUIPMENT(S)PTE., LTD. | シンガポール       | 1,000千<br>シンガポールドル | 100%         | 業務用厨房機器の販売及び保守修理                    |
| 福喜瑪克貿易（上海）有限公司                              | 上海市<br>(中国)  | 500千米ドル            | 100%         | 業務用厨房機器の販売及び保守修理                    |
| 福喜厨房設備（上海）有限公司                              | 上海市<br>(中国)  | 2,100千米ドル          | 100%         | 業務用厨房機器の製造                          |
| NEOSYS VIETNAM CO., LTD.                    | ベトナム         | 1,615千米ドル          | (間接)<br>100% | 業務用厨房機器の製造                          |

(注) 特定完全子会社に該当する子会社はありません。

#### (4) 対処すべき課題

今後の経済情勢については、わが国については引続き緩やかな回復が予想されるものの、世界経済については、米国の新政権による政策影響の不透明感、EU諸国間の表面化した不協和音、依然としてある中国経済の下振れリスクなど、その不確実性は増しており、常に予断を許さない状況が続くものと思われま

す。このような状況の中、当社グループは企業理念である「フードビジネスのトータルサポート」と「お客様満足の創造」を実現すべく、多種多様な益々高度化する各マーケットのニーズと夫々お客様ごとのご要望にお応えすべく、さらにお客様本位の生産、物流、設計、施工、営業、サービスの一貫体制を一層強化してまいります。

製造部門については、国内工場統合の成果を最大限に発揮して、コスト競争力の向上にスピードを上げて取組むと同時に、品質や安全性、衛生性、機能性の一層の向上を着々と実現して行く所存であります。また、海外の生産拠点との連携によってグローバルでフレキシブルな生産・供給体制を強化してまいります。

こうした体制面での強化を進め、コスト管理と業務効率化を推進し、適正に経費を削減し、BCP（事業継続計画）実現に向けた取組みをしっかりと行ないつつ、国内外での受注、売上の拡大を図り、強靱な且つ健全な経営体質を構築してまいります。

内部管理面では、内部統制システムを効果的、機能的に運営し、コンプライアンス、リスク管理を徹底し、労務管理、安全管理にも一層注力するとともに、高い倫理観を有した企業グループづくりを目指してまいります。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご支援とご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

#### (5) 主要な事業内容（平成29年3月31日現在）

当社グループは、業務用厨房機器の製造、販売、アフターメンテナンスのほか、厨房施設に関する設計、施工、コンサルティング並びに業務用厨房機器の輸入販売等を主な事業としております。

(6) 主要な営業所及び工場（平成29年3月31日現在）

① 当社の主要な事業所

| 名 称         | 所 在 地      |
|-------------|------------|
| 本社          | 東京都港区      |
| 北海道事業部      | 北海道札幌市西区   |
| 東北事業部       | 宮城県仙台市若林区  |
| 北関東事業部      | 埼玉県鶴ヶ島市    |
| 東京事業部       | 東京都港区      |
| 横浜事業部       | 神奈川県横浜市港南区 |
| 名古屋事業部      | 愛知県名古屋市北区  |
| 近畿事業部       | 大阪府吹田市     |
| 中四国事業部      | 広島県広島市安佐南区 |
| 九州事業部       | 福岡県福岡市博多区  |
| システムキッチン事業部 | 東京都港区      |
| 海外事業部       | 東京都港区      |

上記のほか、各事業部が管轄する営業所が60ヶ所あります。

② 子会社の主要な事業所及び工場

| 名 称                                             | 所 在 地   |
|-------------------------------------------------|---------|
| 株式会社ネオシス                                        | 福岡県古賀市  |
| 株式会社エピック                                        | 東京都港区   |
| 株式会社トライアンス                                      | 福岡県古賀市  |
| 株式会社ジーシーエス                                      | 埼玉県鶴ヶ島市 |
| FUJIMAK FOOD SERVICE EQUIPMENT(S)<br>PTE., LTD. | シンガポール  |
| 福喜瑪克貿易（上海）有限公司                                  | 上海市（中国） |
| 福喜厨房設備（上海）有限公司                                  | 上海市（中国） |
| NEOSYS VIETNAM CO., LTD.                        | ベトナム    |

(7) 使用人の状況（平成29年3月31日現在）

① 企業集団の使用人の状況

| 事業部門等の名称         | 使用人数        | 前連結会計年度末比増減 |
|------------------|-------------|-------------|
| 業務用厨房機器製造部門      | 321（82）名    | 24（△5）名     |
| 業務用厨房機器販売・保守修理部門 | 684（141）名   | 4（9）名       |
| 管理部門             | 25（4）名      | 7（1）名       |
| 計                | 1,030（227）名 | 35（5）名      |

（注）使用人数は就業人員数であり、顧問・嘱託及びパート社員は（ ）内に年間の平均人員を外書で記載しております。

② 当社の使用人の状況

| 使用人数      | 前事業年度末比増減 | 平均年齢  | 平均勤続年数 |
|-----------|-----------|-------|--------|
| 605（112）名 | △1（4）名    | 40.7歳 | 15.9年  |

（注）使用人数は就業人員数であり、顧問・嘱託及びパート社員は（ ）内に年間の平均人員を外書で記載しております。

(8) 主要な借入先の状況（平成29年3月31日現在）

| 借入先        | 借入金残高    |
|------------|----------|
| 株式会社三井住友銀行 | 1,450百万円 |
| 株式会社みずほ銀行  | 456      |

(9) その他企業集団の現況に関する重要な事項

特記すべき事項はありません。

## 2. 会社の現況

(1) 株式の状況（平成29年3月31日現在）

- |              |             |
|--------------|-------------|
| ① 発行可能株式総数   | 25,000,000株 |
| ② 発行済株式の総数   | 7,136,000株  |
| ③ 株主数        | 998名        |
| ④ 大株主（上位10名） |             |

| 株 主 名                                                                           | 持 株 数   | 持 株 比 率 |
|---------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|
| 株 式 会 社 ノ ヴ ァ ッ ク ス                                                             | 2,238千株 | 34.16%  |
| 熊 谷 俊 範                                                                         | 520     | 7.94    |
| フ ジ マ ッ ク 従 業 員 持 株 会                                                           | 460     | 7.02    |
| BBH FOR FIDELITY PURITAN TR: FIDELITY SR INTRINSIC OPPORTUNITIES FUND           | 250     | 3.81    |
| 株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行                                                             | 215     | 3.28    |
| 熊 谷 俊 茂                                                                         | 212     | 3.24    |
| 株 式 会 社 み ず ほ 銀 行                                                               | 190     | 2.90    |
| 常 盤 ス テ ン レ ス 工 業 株 式 会 社                                                       | 128     | 1.96    |
| BNP PARIBAS SECURITIES SERVICES LUXEMBOURG/JASDEC/ACCT BP2S DUBLIN CLIENTS-AIFM | 108     | 1.66    |
| 株 式 会 社 テ ー オ ー シ ー                                                             | 86      | 1.31    |

(注) 1. 当社は、自己株式を582,644株保有しておりますが、上記大株主からは除外しております。  
2. 持株比率は自己株式を控除して計算しております。

## (2) 新株予約権等の状況

該当する事項はありません。



### (3) 会社役員の状況

#### ① 取締役の状況（平成29年3月31日現在）

| 会社における地位      | 氏 名     | 担 当 及 び 重 要 な 兼 職 の 状 況                                                                                                                                                                                                               |
|---------------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 代 表 取 締 役 社 長 | 熊 谷 俊 範 | 管理本部長、製造本部長、研究開発本部長<br>株式会社ネオシス代表取締役<br>株式会社エピック代表取締役<br>株式会社トライアンス代表取締役<br>株式会社ジーシーエス代表取締役<br>福喜厨房設備(上海)有限公司董事長<br>NEOSYS VIETNAM CO., LTD. 代表取締役<br>株式会社ノヴァックス代表取締役                                                                 |
| 専 務 取 締 役     | 熊 谷 俊 茂 | 海外本部長、海外事業部長<br>FUJIMAK GUAM CORPORATION代表取締役<br>FUJIMAK FOOD SERVICE EQUIPMENT(S)PTE., LTD. 代表取締役<br>富士瑪克股份有限公司董事長<br>福喜瑪克貿易(上海)有限公司董事長<br>福喜瑪克香港有限公司董事長<br>FUJIMAK (THAILAND) CO., LTD. 代表取締役<br>FUJIMAK (CAMBODIA) CO., LTD. 代表取締役 |
| 専 務 取 締 役     | 力 丸 大 成 | 営業本部長、東京事業部長                                                                                                                                                                                                                          |
| 常 務 取 締 役     | 横 山 雅 規 | 横浜事業部長、横浜営業部長                                                                                                                                                                                                                         |
| 取 締 役         | 富 樫 重 憲 | 東北事業部長、仙台営業部長                                                                                                                                                                                                                         |
| 取 締 役         | 田 中 隆   | 東京事業部副事業部長、東京営業部長                                                                                                                                                                                                                     |
| 取 締 役         | 倉 智 憲 治 | 九州事業部長、福岡営業部長                                                                                                                                                                                                                         |
| 取 締 役         | 八 田 幸   | 近畿事業部長、大阪営業部長                                                                                                                                                                                                                         |
| 取 締 役         | 村 岡 哲   | 中四国事業部長、広島営業部長                                                                                                                                                                                                                        |
| 取 締 役         | 熊 谷 光 治 | 経営企画室長、営業本部市場開発部長<br>株式会社ノヴァックス代表取締役                                                                                                                                                                                                  |
| 取 締 役         | 熊 谷 勇 人 | 営業本部市場開発部第一部長、カスタマーサポート部長、海外本部グローバルソリューション室長                                                                                                                                                                                          |

| 会社における地位     | 氏 名     | 担 当 及 び 重 要 な 兼 職 の 状 況 |
|--------------|---------|-------------------------|
| 取締役(常勤監査等委員) | 久 富 正 明 |                         |
| 取締役(監査等委員)   | 宗 像 紀 夫 | 弁護士                     |
| 取締役(監査等委員)   | 若 海 和 明 | 税理士                     |

- (注) 1. 八田幸氏、村岡哲氏、熊谷光治氏及び熊谷勇人氏は、平成28年6月29日開催の第67回定時株主総会において取締役に選任され就任いたしました。
2. 取締役のうち宗像紀夫氏及び若海和明氏は社外取締役であります。
3. 会計監査人及び内部監査部門等との連携を密に図ることにより、臨機応変かつ高度な情報収集を可能とするため、久富正明氏を常勤の監査等委員として選定しております。
4. 当社は、取締役宗像紀夫氏及び若海和明氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。
5. 監査等委員若海和明氏は、税理士の資格を有しており、財務及び会計に関する相当程度の知見を有しております。
6. 当事業年度中に以下の取締役等の地位及び担当職務の異動がありました。

| 氏 名   | 新                                                                   | 旧                                                            | 異動年月日      |
|-------|---------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|------------|
| 力丸 大成 | 常務取締役<br>営業本部副本部長、<br>東京事業部長                                        | 常務取締役<br>営業本部副本部長、<br>市場開発部長、<br>東京事業部長                      | 平成28年4月27日 |
| 熊谷 俊範 | 代表取締役社長<br>管理本部長、<br>製造本部長、<br>研究開発本部長                              | 代表取締役社長<br>管理本部長、営業本部長、<br>製造本部長、<br>研究開発本部長                 | 平成28年6月29日 |
| 力丸 大成 | 専務取締役<br>営業本部長、<br>東京事業部長                                           | 常務取締役<br>営業本部副本部長、<br>東京事業部長                                 | 平成28年6月29日 |
| 八田 幸  | 取締役<br>近畿事業部長、<br>大阪営業部長                                            | 執行役員<br>近畿事業部長、<br>大阪営業部長                                    | 平成28年6月29日 |
| 村岡 哲  | 取締役<br>中四国事業部長、<br>広島営業部長                                           | 執行役員<br>中四国事業部長、<br>広島営業部長                                   | 平成28年6月29日 |
| 熊谷 光治 | 取締役<br>営業本部市場開発部長                                                   | 営業本部市場開発部長                                                   | 平成28年6月29日 |
| 熊谷 勇人 | 取締役<br>営業本部市場開発部第一<br>部長、<br>カスタマーサポート部長、<br>海外本部グローバルソリ<br>ューション室長 | 営業本部市場開発部第一<br>部長、<br>カスタマーサポート部長、<br>海外本部グローバルソリ<br>ューション室長 | 平成28年6月29日 |
| 熊谷 光治 | 取締役<br>経営企画室長、<br>営業本部市場開発部長                                        | 取締役<br>営業本部市場開発部長                                            | 平成28年9月1日  |

7. 当事業年度末日後に以下の取締役の担当職務の異動がありました。

| 氏 名   | 新                 | 旧                     | 異動年月日     |
|-------|-------------------|-----------------------|-----------|
| 力丸 大成 | 営業本部長、<br>市場開発部長  | 営業本部長、<br>東京事業部長      | 平成29年4月1日 |
| 熊谷 光治 | 経営企画室長、<br>東京事業部長 | 経営企画室長、<br>営業本部市場開発部長 | 平成29年4月1日 |

## ② 責任限定契約の内容の概要

当社と各社外取締役は、会社法第427条第1項の規定に基づき、同法第423条第1項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。

当契約に基づく損害賠償責任の限度額は、会社法第425条第1項各号に定める額の合計額としております。

## ③ 取締役に対する報酬等の総額

| 区 分                                 | 員 数      | 報 酬 等 の 総 額       |
|-------------------------------------|----------|-------------------|
| 取 締 役（監 査 等 委 員 を 除 く）              | 11名      | 143,860千円         |
| 取 締 役（監 査 等 委 員）<br>（う ち 社 外 取 締 役） | 3<br>(2) | 16,300<br>(7,200) |
| 合 計                                 | 14       | 160,160           |

- (注) 1. 取締役の報酬等の総額には、使用人兼務役員の使用人分給与は含まれておりません。
2. 取締役（監査等委員を除く）の報酬限度額は、平成27年6月26日開催の第66回定時株主総会において年額300百万円以内（ただし、使用人分給与は含まない。）と決議いただいております。
3. 取締役（監査等委員）の報酬限度額は、平成27年6月26日開催の第66回定時株主総会において年額30百万円以内と決議いただいております。
4. 上記報酬等の総額には、平成29年6月29日開催の第68回定時株主総会において付議いたします役員賞与27,047千円（監査等委員を除く取締役11名に対し25,747千円、監査等委員である取締役1名に対し1,300千円）を含んでおります。

## ④ 役員報酬等の額の決定に関する方針の内容

取締役の報酬については、基本報酬と役員賞与から成り立っております。取締役の基本報酬（固定額）は、株主総会で承認された報酬総額の範囲内にて各取締役の役位・職責・在任期間等に応じて設定しております。また、役員賞与は、各事業年度の業績等の経営成績に基づいて賞与の総額を毎年株主総会に上程し、可決承認された金額の範囲内で各取締役の業績に対する貢献度に応じて配分額を決定することによって、業績連動報酬としての性格を持たせております。

なお、業務執行から独立した立場にある社外取締役については、業績連動の報酬は相応しくないため、基本報酬のみとしております。

⑤ 社外役員に関する事項

当事業年度における主な活動状況

- ・取締役（監査等委員）宗像紀夫氏は、当事業年度に開催された取締役会に12回中9回、監査等委員会に13回中10回出席し、主に弁護士としての専門的見地から発言を行っております。
- ・取締役（監査等委員）若海和明氏は、当事業年度に開催された取締役会に12回中12回、監査等委員会に13回中13回出席し、主に税理士として財務面及び会計面の見地から発言を行っております。

#### (4) 会計監査人の状況

① 名称 有限責任監査法人トーマツ

② 報酬等の額

|                                      |          |
|--------------------------------------|----------|
| ・当事業年度に係る会計監査人としての報酬等の額              | 32,500千円 |
| ・当社及び子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 | 32,500千円 |

- (注) 1. 当社監査等委員会は、取締役会、社内関係部署及び会計監査人からの必要な資料の入手や報告の聴取を通じて、会計監査人の監査計画の内容、従前の事業年度における職務執行状況や報酬見積りと算出根拠等を検討した結果、会計監査人の報酬額につき、会社法第399条第1項の同意を行っております。
2. 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、当事業年度に係る報酬等の額には、これらの合計額を記載しております。

③ 非監査業務の内容

該当する事項はありません。

④ 会計監査人の解任又は不再任の決定方針

監査等委員会は、会計監査人が会社法第340条第1項各号に定める項目に該当すると認められる場合は、監査等委員の全員の同意に基づき、会計監査人を解任いたします。

また、会計監査人の再任の可否について、監査等委員会は、会計監査人の職務遂行状況等を総合的に判断し検討を行います。その上で、監査の適正性及び信頼性が確保できないと認めた場合には、株主総会に提出する会計監査人の解任又は不再任に関する議案の内容を決定いたします。

⑤ 責任限定契約の内容の概要

該当する事項はありません。

⑥ 子会社の監査に関する事項

当社の一部の子会社につきましては、当社の会計監査人以外の監査法人の監査を受けております。

## (5) 業務の適正を確保するための体制及び当該体制の運用状況

### ① 業務の適正を確保するための体制

当社は、会社法及び会社法施行規則に基づき、業務の適正を確保するための体制の整備に関する基本方針を取締役会において下記のとおり定めております。

- a. 取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
  - ・当社及びグループ会社の取締役及び使用人の職務の執行が、法令及び定款に適合し、かつ社会規範を遵守する体制を確保するため、コンプライアンス・マニュアルを定め、当社及びグループ会社の全役職員に周知徹底を図る。
  - ・コンプライアンス活動を推進するため、当社にコンプライアンス担当部（総務部）を設け、当社及びグループ会社の全役職員に対する教育啓蒙、コンプライアンスを尊重する意識の醸成を図り、コンプライアンス体制の整備を行う。
  - また、当社の内部監査部門は、コンプライアンス担当部と連携し、当社及びグループ会社のコンプライアンスの状況を定期的に監査する。
  - ・法令上疑義のある行為等について、当社及びグループ会社の全役職員が直接情報提供を行う手段として、内部通報制度を設ける。
  - 内部通報の担当者は、その内容について当社の監査等委員会に直ちに報告するものとする。
- b. 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
  - ・当社及びグループ会社の取締役の職務執行に係る情報については、文書管理規程等に基づき、文書又は電磁的媒体に記録し保存する。取締役は、常時、これらの文書を閲覧できるものとする。
- c. 損失の危険の管理に関する規程その他の体制
  - ・当社及びグループ会社一体としてのリスク管理体制を構築するため、リスクの洗い出し・見直しを定期的に行い、必要に応じ迅速かつ適切な対応策を講じる。
  - ・不測の事態が発生した場合は、社長を本部長とする対策本部を設置し、迅速な対応を行い、損害の拡大を防止する体制を整える。



- d. 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
- ・当社及びグループ会社の取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制の基礎として、取締役会を原則として月1回開催するほか、必要に応じて適宜開催する。また、重要な事項については、常務会で十分な審議を経て取締役会に諮る体制をとる。
  - ・当社及びグループ会社の取締役会の決定に基づく業務執行については、当社及びグループ各社それぞれの組織規程、業務分掌規程、職務権限規程等において、それぞれの責任者及びその責任、執行手続きの詳細について定めるものとする。
- e. 当社及びグループ会社からなる企業集団における業務の適正を確保するための体制
- ・当社及びグループ会社における情報の共有化、指示の伝達等が効率的に行われる体制を構築するとともに、状況に応じて適切な管理を行う。
  - ・当社の内部監査部門は、海外を含めたグループ会社の定期的な監査を実施し、監査結果を当社の社長、監査等委員会及び被監査部署並びにグループ会社の取締役及び監査役に報告する。
  - ・グループ内取引の公正性を保持するため、グループ内取引については、必要に応じて当社の内部監査部門が審査する。
  - ・当社及びグループ会社は、財務報告の信頼性を確保するため、金融商品取引法その他関係法令に基づき、財務報告に係る内部統制が有効に機能する体制を整備し、運用する。
  - ・グループ会社は、それぞれ経営上の重要事項や経営管理体制・業務執行状況について、定期及び随時に当社に報告し、当社はこれに適切な助言・指導を行う。
- f. 監査等委員会がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する事項並びにその使用人の取締役（監査等委員である取締役を除く。）からの独立性に関する事項
- ・監査等委員会は、内部監査室所属の使用人に監査業務に必要な事項の調査を委嘱することができるものとし、当該使用人は、その委嘱された調査に関して、取締役（監査等委員である取締役を除く。）の指揮命令を受けないものとする。

- g. 取締役（監査等委員である取締役を除く。）及び使用人が監査等委員会に報告するための体制
  - ・当社及びグループ会社の取締役（監査等委員である取締役を除く。）は監査等委員会に対し、業務の状況又は業績に影響を与える重要な事項について都度報告するものとする。
  - ・当社及びグループ会社の取締役（監査等委員である取締役を除く。）及び使用人は、会社に重大な損失を与える事項が発生し又は発生する恐れがあるとき、職務の執行に関する法令違反又は不正な行為を知ったときは、監査等委員会に対し直ちに報告するものとする。
  - ・監査等委員会に報告したことを理由とする不利益処分その他の不当な取り扱いを禁止する。
- h. その他監査等委員会の監査が実効的に行われることを確保するための体制
  - ・代表取締役及び管理本部長は定期的に監査等委員会及び会計監査人と意見交換を行い、適切な意思疎通及び監査業務の実効性を確保するものとする。
  - ・監査等委員会の職務の執行について生じる費用又は債務は、当該監査等委員会の職務の執行に必要でないと認められた場合を除き、会社が負担する。
- i. 反社会的勢力排除に向けた体制
  - ・当社及びグループ会社は、社会の秩序や安全に脅威を与える反社会的勢力とは関わりを持たず、これらの勢力からの働きかけに対しては毅然として対応し、これを排除する。

## ② 業務の適正を確保するための体制の運用状況

当事業年度における当社の業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要は、以下のとおりであります。

- a. 機関設計について
  - ・当社は、第66回定時株主総会における定款変更決議に基づき、取締役会の監査・監督機能の強化により経営の公正性・透明性を確保し、コーポレートガバナンスを一層強化しつつ経営の迅速性・機動性を向上させるために、平成27年6月26日付で監査役会設置会社から監査等委員会設置会社に移行いたしました。



- b. コンプライアンスについて
- ・当社は、当社及び当社グループ各社の使用人に対し、その階層に応じて社内研修での教育及び各種の会議体での説明を行い、法令及び定款を遵守するための取組みを継続的に行っております。
- c. リスク管理体制について
- ・当社は企業倫理ヘルプライン規程により内部通報等に関する体制を整備しており、当社グループ各社もこの内部通報制度を利用することでコンプライアンスの実効性向上に努めており、経営における重大な損失、不利益等を最小限にするための体制の維持に努めております。
- d. 取締役の職務執行について
- ・取締役会を毎月開催し、法令や定款等に定められた事項や経営に関する重要事項を決定するとともに、月次で業績の分析・評価を行い、法令や定款等の適合性と業務の適正性の観点から種々の審議を行いました。
- e. 内部監査の実施について
- ・内部監査室にて、社内各部署及び当社グループ各社が、法令、定款、社会規範、社内規程、ならびに業界団体の定めるガイドライン等に従い適正な企業活動を行っているか、また、業務フローにおいて適切な牽制が働いているかを、監査等委員会との相互協力の上、関係書類の閲覧及び実地調査をしております。
  - ・内部監査室は、内部監査活動計画に基づき、当社の各部門及び当社グループ各社の業務監査、内部統制監査を実施、内部監査報告書を作成し、代表取締役に対し報告を行っております。
- f. 監査等委員会の監査が実効的に行われることを確保するための体制について
- ・各監査等委員は、取締役会及び重要な経営会議への出席により、必要な場合は意見を述べることで監査業務の有効性の確保に努めております。
  - ・監査等委員会は、監査等委員会において定めた監査計画に基づき内部監査室と連携して当社グループ各社を含む各拠点への往査等を実施しております。また、内部監査室、会計監査人との意見交換・情報交換等を通じて、情報の共有と連携の強化を図っております。
  - ・監査等委員会の職務の執行に必要な費用については、監査等委員会の請求に基づき、これを会社が負担するよう適切に処理しました。

g. グループ管理体制について

- 子会社の経営管理につきましては、「関係会社管理規程」を定め、当社の経営企画室が子会社から報告および相談を受け、重要な事項については当社の取締役会へ諮る体制を整えております。
- 子会社の業務執行状況を把握するため、必要に応じて子会社に役職員を派遣又は出向させるほか、月次で子会社の財務状況やその他の状況を報告させ、当社の経営企画室が取締役会へ適宜報告しております。
- 年次決算については毎年、子会社の責任者が当社の取締役会へ直接報告する機会も設けております。また、業務の適正を確保するために、当社の内部監査室が定期的に子会社の業務監査を実施しております。

## 連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位：千円)

| 資 産 の 部            |                   | 負 債 の 部                  |                   |
|--------------------|-------------------|--------------------------|-------------------|
| 科 目                | 金 額               | 科 目                      | 金 額               |
| <b>流 動 資 産</b>     | <b>20,508,564</b> | <b>流 動 負 債</b>           | <b>12,071,050</b> |
| 現金及び預金             | 8,188,755         | 支払手形及び買掛金                | 8,753,919         |
| 受取手形及び売掛金          | 7,715,419         | 1年内返済予定の長期借入金            | 782,344           |
| 商品及び製品             | 2,402,160         | 未払法人税等                   | 388,537           |
| 仕掛品                | 66,925            | 賞与引当金                    | 448,826           |
| 原材料及び貯蔵品           | 1,161,481         | 役員賞与引当金                  | 37,718            |
| 繰延税金資産             | 288,342           | 製品保証引当金                  | 84,200            |
| その他                | 691,909           | その他                      | 1,575,505         |
| 貸倒引当金              | △6,430            | <b>固 定 負 債</b>           | <b>5,527,262</b>  |
| <b>固 定 資 産</b>     | <b>12,114,434</b> | 社 債                      | 1,000,000         |
| <b>有 形 固 定 資 産</b> | <b>8,621,433</b>  | 長 期 借 入 金                | 2,825,638         |
| 建物及び構築物            | 3,118,177         | 繰延税金負債                   | 284,776           |
| 機械装置及び運搬具          | 1,116,966         | 再評価に係る繰延税金負債             | 809,943           |
| 土地                 | 3,993,344         | 退職給付に係る負債                | 125,278           |
| その他                | 392,944           | 資産除去債務                   | 7,681             |
| <b>無 形 固 定 資 産</b> | <b>143,078</b>    | その他                      | 473,944           |
| <b>投資その他の資産</b>    | <b>3,349,922</b>  | <b>負 債 合 計</b>           | <b>17,598,313</b> |
| 投資有価証券             | 1,741,634         | <b>純 資 産 の 部</b>         |                   |
| 繰延税金資産             | 1,203             | <b>株 主 資 本</b>           | <b>12,419,160</b> |
| 会 員 権              | 180,832           | 資 本 金                    | 1,471,150         |
| その他                | 1,522,772         | 資 本 剰 余 金                | 1,148,365         |
| 貸倒引当金              | △96,519           | 利 益 剰 余 金                | 10,241,167        |
|                    |                   | 自 己 株 式                  | △441,523          |
|                    |                   | その他の包括利益累計額              | 2,605,524         |
|                    |                   | その他有価証券評価差額金             | 745,246           |
|                    |                   | 土地再評価差額金                 | 1,727,717         |
|                    |                   | 為替換算調整勘定                 | 132,561           |
|                    |                   | <b>純 資 産 合 計</b>         | <b>15,024,685</b> |
| <b>資 産 合 計</b>     | <b>32,622,998</b> | <b>負 債 及 び 純 資 産 合 計</b> | <b>32,622,998</b> |

## 連 結 損 益 計 算 書

（自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日）

（単位：千円）

| 科 目                           | 金 額     | 金 額        |
|-------------------------------|---------|------------|
| 売 上 高                         |         | 36,094,338 |
| 売 上 原 価                       |         | 24,254,076 |
| 売 上 総 利 益                     |         | 11,840,261 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費           |         | 9,687,072  |
| 営 業 利 益                       |         | 2,153,189  |
| 営 業 外 収 益                     |         |            |
| 受 取 利 息 及 び 配 当 金             | 26,304  |            |
| 受 取 賃 貸 料                     | 38,236  |            |
| 受 取 手 数 料                     | 78,792  |            |
| そ の 他                         | 80,310  | 223,643    |
| 営 業 外 費 用                     |         |            |
| 支 払 利 息                       | 45,870  |            |
| 社 債 発 行 費                     | 14,229  |            |
| 為 替 差 損                       | 38,252  |            |
| そ の 他                         | 7,773   | 106,126    |
| 経 常 利 益                       |         | 2,270,706  |
| 特 別 利 益                       |         |            |
| 固 定 資 産 売 却 益                 | 1,795   |            |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益             | 2,250   |            |
| 厚生年金基金解散損失引当金戻入額              | 89,939  | 93,986     |
| 特 別 損 失                       |         |            |
| 固 定 資 産 除 売 却 損               | 1,587   | 1,587      |
| 税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益         |         | 2,363,104  |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税         | 764,707 |            |
| 法 人 税 等 調 整 額                 | 95,509  | 860,217    |
| 当 期 純 利 益                     |         | 1,502,887  |
| 親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 |         | 1,502,887  |

## 連結株主資本等変動計算書

（自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日）

（単位：千円）

|                         | 株 主 資 本   |           |            |          |            |
|-------------------------|-----------|-----------|------------|----------|------------|
|                         | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金      | 自己株式     | 株主資本合計     |
| 当 期 首 残 高               | 1,471,150 | 1,148,365 | 8,656,512  | △441,374 | 10,834,654 |
| 当 期 変 動 額               |           |           |            |          |            |
| 剰余金の配当                  |           |           | △131,069   |          | △131,069   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |           |           | 1,502,887  |          | 1,502,887  |
| 連結範囲の変動                 |           |           | 212,837    |          | 212,837    |
| 自己株式の取得                 |           |           |            | △149     | △149       |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額（純額） |           |           |            |          |            |
| 当 期 変 動 額 合 計           | —         | —         | 1,584,655  | △149     | 1,584,506  |
| 当 期 末 残 高               | 1,471,150 | 1,148,365 | 10,241,167 | △441,523 | 12,419,160 |

|                         | その他の包括利益累計額      |              |              |                   | 純資産<br>合計  |
|-------------------------|------------------|--------------|--------------|-------------------|------------|
|                         | その他有価証券<br>評価差額金 | 土地再評価<br>差額金 | 為替換算<br>調整勘定 | その他の包括<br>利益累計額合計 |            |
| 当 期 首 残 高               | 723,689          | 1,727,717    | 166,972      | 2,618,379         | 13,453,033 |
| 当 期 変 動 額               |                  |              |              |                   |            |
| 剰余金の配当                  |                  |              |              |                   | △131,069   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |                  |              |              |                   | 1,502,887  |
| 連結範囲の変動                 |                  |              |              |                   | 212,837    |
| 自己株式の取得                 |                  |              |              |                   | △149       |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額（純額） | 21,557           | —            | △34,411      | △12,854           | △12,854    |
| 当 期 変 動 額 合 計           | 21,557           | —            | △34,411      | △12,854           | 1,571,651  |
| 当 期 末 残 高               | 745,246          | 1,727,717    | 132,561      | 2,605,524         | 15,024,685 |

## 連結注記表

### 1. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項等

#### (1) 連結の範囲に関する事項

- ① 連結子会社の数は12社であります。なお、主要な連結子会社の名称は次のとおりであります。

株式会社ネオシス

前連結会計年度において非連結子会社でありました富士瑪克股份有限公司他1社は、重要性が増したことにより当連結会計年度より連結の範囲に含めております。

- ② 非連結子会社の数は4社であります。なお、主要な非連結子会社の名称は次のとおりであります。

福喜瑪克香港有限公司

非連結子会社4社の合計の総資産、売上高、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等は、いずれも少額であり、連結計算書類に及ぼす影響が軽微であるため、連結の範囲から除いております。

#### (2) 持分法の適用に関する事項

- ① 持分法適用の非連結子会社はありません。

- ② 持分法を適用しない非連結子会社の数は4社であります。なお、主要な持分法を適用しない非連結子会社の名称は次のとおりであります。

福喜瑪克香港有限公司

持分法を適用しない非連結子会社は、それぞれ当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等から見て、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても重要性がないため、持分法の適用から除いております。

#### (3) 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社の事業年度の末日が、連結決算日と異なる会社は10社あります。

連結計算書類の作成にあたって、これらの会社については、連結決算日現在で実施した仮決算に基づく計算書類を使用しており、その他の連結子会社の事業年度の末日は、連結決算日と一致しております。

なお、連結子会社の事業年度の末日が、連結決算日と異なる主要な会社は次のとおりであります。

| 会社名        | 決算日    |
|------------|--------|
| 株式会社ネオシス   | 12月31日 |
| 株式会社エピック   | 12月31日 |
| 株式会社トライアンス | 12月31日 |

(4) 会計方針に関する事項

① 重要な資産の評価基準及び評価方法

・ 有価証券

    其他有価証券

        時価のあるもの

期末日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、  
売却原価は移動平均法により算定)

移動平均法による原価法

        時価のないもの

・ たな卸資産

    商品・製品（規格品）・原材料

主として月次総平均法による原価法（貸借対照  
表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方  
法により算定）を採用しております。

    製品（特注品）・仕掛品

個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性  
の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）  
を採用しております。

    貯蔵品

最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額  
は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法によ  
り算定）を採用しております。

② 重要な減価償却資産の減価償却の方法

・ 有形固定資産（リース資産を除く）

当社及び国内連結子会社は定率法を採用して  
おります。

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物  
（建物附属設備を除く）並びに平成28年4月1  
日以降に取得した建物附属設備及び構築物につ  
いては定額法を採用しております。また、在外  
連結子会社は定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

|           |       |
|-----------|-------|
| 建物及び構築物   | 3～60年 |
| 機械装置及び運搬具 | 2～12年 |
| その他       | 2～20年 |

③ 繰延資産の処理方法

・ 社債発行費

支出時に全額費用として処理しております。



#### ④ 重要な引当金の計上基準

##### ・貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別債権の回収可能性を考慮して回収不能見込額を計上しております。

##### ・賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、賞与支給見込額のうち当連結会計年度の負担額を計上しております。

##### ・役員賞与引当金

役員の賞与の支給に備えるため、役員賞与支給見込額のうち当連結会計年度の負担額を計上しております。

##### ・製品保証引当金

製品の無償補修費用の支出に備えるため、売上高を基準として過去の経験率により算出した額を計上しております。

#### ⑤ 重要な外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

なお、在外子会社等の資産及び負債並びに収益及び費用は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定に含めております。

#### ⑥ 退職給付に係る会計処理の方法

退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、当社は内規に基づく当連結会計年度末要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用し、一部の連結子会社は退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

#### ⑦ 重要な収益及び費用の計上基準

##### ・売上高の計上基準

搬入据付を伴う売上

顧客検収基準

その他

出荷基準

#### ⑧ 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

### 2. 会計方針の変更

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当連結会計年度に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当連結会計年度の営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益はそれぞれ19,533千円増加しております。

### 3. 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当連結会計年度から適用しております。

4. 連結貸借対照表に関する注記

(1) 記載金額は千円未満切捨てにより表示しております。

(2) 担保に供している資産及び担保に係る債務

① 担保に供している資産

|           |             |
|-----------|-------------|
| 建物及び構築物   | 1,469,126千円 |
| 機械装置及び運搬具 | 513,964     |
| 土地        | 2,594,185   |
| 計         | 4,577,276千円 |

② 担保に係る債務

|               |             |
|---------------|-------------|
| 1年内返済予定の長期借入金 | 137,000千円   |
| 長期借入金         | 1,119,500   |
| 計             | 1,256,500千円 |

上記のほか、P F I 事業会社に対する以下の資産を当該会社の借入金の担保に供しております。

|            |          |
|------------|----------|
| 投資有価証券     | 4,500千円  |
| その他（長期貸付金） | 10,286   |
| 計          | 14,786千円 |

(3) 有形固定資産の減価償却累計額 6,628,418千円

(4) 事業用の土地の再評価

土地の再評価に関する法律（平成10年3月31日公布 法律第34号）に基づき、事業用の土地の再評価を行い、再評価差額については、当該評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。

再評価の方法については、土地の再評価に関する法律施行令第2条第3号によるところの土地課税台帳に登録されている価格に合理的な調整を行う方法を採用しております。

再評価を行った年月日 平成14年3月31日

再評価を行った土地の当連結会計年度末における時価と再評価後の帳簿価額の差額

△934,869千円

5. 連結損益計算書に関する注記

記載金額は千円未満切捨てにより表示しております。

6. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 記載金額は千円未満切捨てにより表示しております。

(2) 当連結会計年度末の発行済株式の種類及び総数

普通株式

7,136,000株

(3) 配当に関する事項

① 配当金支払額

| 決 議                       | 株式の<br>種 類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1 株 当 たり<br>配当額 (円) | 基 準 日      | 効力発生日      |
|---------------------------|------------|----------------|---------------------|------------|------------|
| 平成28年6月29日<br>定 時 株 主 総 会 | 普通<br>株式   | 131,069        | 20                  | 平成28年3月31日 | 平成28年6月30日 |
| 計                         | —          | 131,069        | —                   | —          | —          |

② 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの  
平成29年6月29日開催の第68回定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次のとおり提案しております。

1. 配当金の総額 163,833千円

2. 1株当たり配当額 25円

3. 基準日 平成29年3月31日

4. 効力発生日 平成29年6月30日

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しております。

## 7. 金融商品に関する注記

### (1) 金融商品の状況に関する事項

#### ① 金融商品に対する取組方針

当社グループは、資金運用については短期的な預金等の安全性の高い金融資産に限定し、また、資金調達については銀行借入や社債発行による方針であります。デリバティブについては、為替相場変動のリスクヘッジを目的として為替予約取引を利用しますが、投機的な取引は行いません。

#### ② 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。当該リスクに関しては、当社グループでは、取引先ごとの期日管理及び残高管理を行うとともに、新規取引先の与信限度設定について社内規定を設け、原則としてその範囲内で取引を実行する体制としております。

投資有価証券である株式は、市場価格の変動リスクに晒されておりますが、主に営業上の関係を有する企業の株式であり、定期的に時価や発行体（主に取引先企業）の財務状況等を把握する体制としております。

営業債務である支払手形及び買掛金は、そのほとんどが6ヶ月以内の支払期日であります。

短期借入金は主に営業取引に係る資金調達であり、長期借入金及び社債は主に設備投資資金や長期運転資金としての資金調達であります。長期借入金及び社債については、支払金利の変動リスクを回避し支払利息の固定化を図るため、原則として固定金利建ての契約としております。

デリバティブ取引の執行・管理については、取引権限を定めた社内規定に従って行っており、また、デリバティブの利用にあたっては、信用リスクを軽減するために、格付の高い金融機関とのみ取引を行っております。

また、営業債務や借入金は、流動性リスクに晒されておりますが、当社グループでは、各社で個別に資金繰り管理を行うとともに、当社及び国内子会社についてはグループ全体の資金繰りを一元的に把握・管理する体制を構築しております。

#### ③ 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することもあります。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

平成29年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません（(注) 2. 参照）。

|                   | 連結貸借対照表<br>計上額<br>(千円) | 時価 (千円)    | 差額 (千円) |
|-------------------|------------------------|------------|---------|
| (1) 現金及び預金        | 8,188,755              | 8,188,755  | —       |
| (2) 受取手形及び売掛金     | 7,715,419              | 7,715,419  | —       |
| (3) 投資有価証券        | 1,581,933              | 1,540,839  | △41,094 |
| (4) 会員権           | 75,632                 |            |         |
| 貸倒引当金(*)          | △40,690                |            |         |
|                   | 34,942                 | 35,190     | 248     |
| 資産計               | 17,521,049             | 17,480,203 | △40,846 |
| (1) 支払手形及び買掛金     | 8,753,919              | 8,753,919  | —       |
| (2) 1年内返済予定の長期借入金 | 782,344                | 782,344    | —       |
| (3) 未払法人税等        | 388,537                | 388,537    | —       |
| (4) 社債            | 1,000,000              | 1,000,000  | —       |
| (5) 長期借入金         | 2,825,638              | 2,836,074  | 10,436  |
| 負債計               | 13,750,438             | 13,760,875 | 10,436  |

(\*)会員権に個別に計上している貸倒引当金を控除しております。

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

資 産

- (1) 現金及び預金、(2) 受取手形及び売掛金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

- (3) 投資有価証券

時価については、主として取引所の価格によっております。

- (4) 会員権

時価については、主として取引業者が提示した価格によっております。

負 債

- (1) 支払手形及び買掛金、(2) 1年内返済予定の長期借入金、(3) 未払法人税等

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

- (4) 社債、(5) 長期借入金

これらの時価は、元利金の合計額を、同様の新規社債発行又は新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品  
(投資有価証券)

| 区分      | 連結貸借対照表計上額 (千円) |
|---------|-----------------|
| 匿名組合出資金 | 23,964          |
| 非上場株式   | 135,736         |

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、「(3) 投資有価証券」には含めておりません。

(その他)

| 区分              | 連結貸借対照表計上額 (千円) |
|-----------------|-----------------|
| 会員権 (市場価格がないもの) | 105,200         |

市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、「(4) 会員権」には含めておりません。

8. 1株当たり情報に関する注記

|            |           |
|------------|-----------|
| 1株当たり純資産額  | 2,292円67銭 |
| 1株当たり当期純利益 | 229円33銭   |

9. 重要な後発事象に関する注記

該当する事項はありません。

# 貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位：千円)

| 資 産 の 部                |                   | 負 債 の 部          |                   |
|------------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| 科 目                    | 金 額               | 科 目              | 金 額               |
| <b>流 動 資 産</b>         | <b>15,363,125</b> | <b>流 動 負 債</b>   | <b>10,623,955</b> |
| 現金及び預金                 | 5,899,631         | 支払手形             | 1,657,378         |
| 受取手形                   | 433,210           | 買掛金              | 5,394,311         |
| 売掛金                    | 6,599,380         | 1年内返済予定の長期借入金    | 730,000           |
| 商品及び製品                 | 1,210,236         | 未払金              | 225,724           |
| 貯蔵品                    | 17,336            | 未払費用             | 607,576           |
| 繰延税金資産                 | 237,285           | 未払法人税等           | 296,000           |
| 関係会社短期貸付金              | 65,000            | 前受金              | 106,593           |
| 未収入金                   | 581,703           | 賞与引当金            | 332,500           |
| その他の                   | 326,342           | 役員賞与引当金          | 27,372            |
| 貸倒引当金                  | △7,000            | 製品保証引当金          | 41,000            |
| <b>固 定 資 産</b>         | <b>12,624,834</b> | 営業外支払手形          | 954,501           |
| <b>有 形 固 定 資 産</b>     | <b>5,283,482</b>  | その他の             | 250,998           |
| 建物                     | 878,284           | <b>固 定 負 債</b>   | <b>4,895,918</b>  |
| 構築物                    | 29,619            | 社債               | 1,000,000         |
| 機械及び装置                 | 507,566           | 長期借入金            | 2,331,500         |
| 車両運搬具                  | 135,210           | 退職給付引当金          | 49,483            |
| 工具、器具及び備品              | 216,060           | 繰延税金負債           | 239,547           |
| 土地                     | 3,410,901         | 再評価に係る繰延税金負債     | 809,943           |
| 建設仮勘定                  | 105,840           | 資産除去債務           | 7,681             |
| <b>無 形 固 定 資 産</b>     | <b>135,282</b>    | その他の             | 457,761           |
| 電話加入権                  | 24,095            | <b>負 債 合 計</b>   | <b>15,519,873</b> |
| ソフトウェア                 | 34,549            | <b>純 資 産 の 部</b> |                   |
| ソフトウェア仮勘定              | 76,636            | <b>株 主 資 本</b>   | <b>10,015,411</b> |
| <b>投 資 そ の 他 の 資 産</b> | <b>7,206,069</b>  | 資本金              | 1,471,150         |
| 投資有価証券                 | 1,619,719         | 資本剰余金            | 1,148,365         |
| 関係会社株式                 | 320,651           | 資本準備金            | 1,148,365         |
| 関係会社出資金                | 229,173           | <b>利 益 剰 余 金</b> | <b>7,837,418</b>  |
| 関係会社長期貸付金              | 4,323,400         | 利益準備金            | 148,500           |
| 会員権                    | 180,832           | その他利益剰余金         | 7,688,918         |
| 保険積立金                  | 559,770           | 土地買換積立金          | 24,005            |
| 敷金保証金                  | 212,437           | 別途積立金            | 3,270,000         |
| 投資不動産                  | 370,023           | 繰越利益剰余金          | 4,394,913         |
| その他の                   | 73,975            | <b>自 己 株 式</b>   | <b>△441,523</b>   |
| 貸倒引当金                  | △683,914          | 評価・換算差額等         | 2,452,674         |
|                        |                   | その他有価証券評価差額金     | 724,957           |
|                        |                   | 土地再評価差額金         | 1,727,717         |
| <b>資 産 合 計</b>         | <b>27,987,960</b> | <b>純 資 産 合 計</b> | <b>12,468,086</b> |
|                        |                   | <b>負債及び純資産合計</b> | <b>27,987,960</b> |



# 損 益 計 算 書

(自 平成28年4月1日)  
(至 平成29年3月31日)

(単位：千円)

| 科 目                   | 金 額     | 額          |
|-----------------------|---------|------------|
| 売 上 高                 |         | 32,775,008 |
| 売 上 原 価               |         | 23,904,524 |
| 売 上 総 利 益             |         | 8,870,483  |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費   |         | 7,425,198  |
| 営 業 利 益               |         | 1,445,284  |
| 営 業 外 収 益             |         |            |
| 受 取 利 息 及 び 配 当 金     | 90,374  |            |
| 受 取 賃 貸 料             | 443,893 |            |
| 受 取 手 数 料             | 94,685  |            |
| そ の 他                 | 75,866  | 704,818    |
| 営 業 外 費 用             |         |            |
| 支 払 利 息               | 42,640  |            |
| 減 価 償 却 費             | 223,951 |            |
| そ の 他                 | 27,830  | 294,422    |
| 経 常 利 益               |         | 1,855,681  |
| 特 別 利 益               |         |            |
| 固 定 資 産 売 却 益         | 212     |            |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益     | 2,250   |            |
| 厚生年金基金解散損失引当金戻入額      | 63,658  | 66,120     |
| 特 別 損 失               |         |            |
| 固 定 資 産 除 売 却 損       | 1,107   | 1,107      |
| 税 引 前 当 期 純 利 益       |         | 1,920,694  |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | 566,960 |            |
| 法 人 税 等 調 整 額         | 75,691  | 642,651    |
| 当 期 純 利 益             |         | 1,278,043  |

## 株主資本等変動計算書

（自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日）

（単位：千円）

|                         | 株 主 資 本   |           |                 |           |                 |           |                 |                 |
|-------------------------|-----------|-----------|-----------------|-----------|-----------------|-----------|-----------------|-----------------|
|                         | 資本金       | 資本剰余金     |                 | 利益剰余金     |                 |           |                 |                 |
|                         |           | 資本<br>準備金 | 資本<br>剰余金<br>合計 | 利益<br>準備金 | その他利益剰余金        |           |                 | 利益<br>剰余金<br>合計 |
|                         |           |           |                 |           | 土地<br>買換<br>積立金 | 別途<br>積立金 | 繰越<br>利益<br>剰余金 |                 |
| 当 期 首 残 高               | 1,471,150 | 1,148,365 | 1,148,365       | 148,500   | 24,005          | 3,270,000 | 3,247,940       | 6,690,445       |
| 当 期 変 動 額               |           |           |                 |           |                 |           |                 |                 |
| 剰余金の配当                  |           |           |                 |           |                 |           | △131,069        | △131,069        |
| 当期純利益                   |           |           |                 |           |                 |           | 1,278,043       | 1,278,043       |
| 自己株式の取得                 |           |           |                 |           |                 |           |                 |                 |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額（純額） |           |           |                 |           |                 |           |                 |                 |
| 当 期 変 動 額 合 計           | —         | —         | —               | —         | —               | —         | 1,146,973       | 1,146,973       |
| 当 期 末 残 高               | 1,471,150 | 1,148,365 | 1,148,365       | 148,500   | 24,005          | 3,270,000 | 4,394,913       | 7,837,418       |

|                         | 株 主 資 本  |            | 評 価 ・ 換 算 差 額 等      |              |                | 純資産<br>合計  |
|-------------------------|----------|------------|----------------------|--------------|----------------|------------|
|                         | 自己株式     | 株主資本<br>合計 | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 土地再評価<br>差額金 | 評価・換算<br>差額等合計 |            |
| 当 期 首 残 高               | △441,374 | 8,868,587  | 705,025              | 1,727,717    | 2,432,742      | 11,301,329 |
| 当 期 変 動 額               |          |            |                      |              |                |            |
| 剰余金の配当                  |          | △131,069   |                      |              |                | △131,069   |
| 当期純利益                   |          | 1,278,043  |                      |              |                | 1,278,043  |
| 自己株式の取得                 | △149     | △149       |                      |              |                | △149       |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額（純額） |          |            | 19,932               | —            | 19,932         | 19,932     |
| 当 期 変 動 額 合 計           | △149     | 1,146,824  | 19,932               | —            | 19,932         | 1,166,756  |
| 当 期 末 残 高               | △441,523 | 10,015,411 | 724,957              | 1,727,717    | 2,452,674      | 12,468,086 |

## 個別注記表

### 1. 重要な会計方針に係る事項

#### (1) 資産の評価基準及び評価方法

##### ① 有価証券

・子会社株式

移動平均法による原価法

・其他有価証券

時価のあるもの

期末日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

移動平均法による原価法

時価のないもの

##### ② たな卸資産

・商品・製品(規格品)

月次総平均法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)を採用しております。

・製品(特注品)

個別法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)を採用しております。

・貯蔵品

最終仕入原価法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)を採用しております。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

##### ① 有形固定資産(リース資産を除く)

定率法

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)並びに平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

|           |       |
|-----------|-------|
| 建物        | 3～50年 |
| 構築物       | 7～60年 |
| 機械及び装置    | 2～10年 |
| 車両運搬具     | 2～6年  |
| 工具、器具及び備品 | 2～20年 |

##### ② 無形固定資産(リース資産を除く)

定額法

#### (3) 繰延資産の処理方法

社債発行費

支払時に全額費用として処理しております。

#### (4) 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

(5) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別債権の回収可能性を考慮して回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、賞与支給見込額のうち当事業年度の負担額を計上しております。

③ 役員賞与引当金

役員の賞与の支給に備えるため、役員賞与支給見込額のうち当事業年度の負担額を計上しております。

④ 製品保証引当金

製品の無償補修費用の支出に備えるため、売上高を基準として過去の経験率により算出した額を計上しております。

⑤ 退職給付引当金

一部の従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。

退職給付引当金及び退職給付費用の計算に、内規に基づく期末要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

(6) 収益及び費用の計上基準

・売上高の計上基準

搬入据付を伴う売上

その他

顧客検収基準

出荷基準

(7) 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

2. 会計方針の変更

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当事業年度に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当事業年度の営業利益、経常利益及び税引前当期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当事業年度から適用しております。

#### 4. 貸借対照表に関する注記

(1) 記載金額は千円未満切捨てにより表示しております。

(2) 担保に供している資産及び担保に係る債務

##### ① 担保に供している資産

|        |             |
|--------|-------------|
| 建物     | 557,553千円   |
| 構築物    | 28,318      |
| 機械及び装置 | 507,551     |
| 土地     | 2,594,185   |
| 計      | 3,687,610千円 |

上記のほか、関係会社の以下の資産を担保に供しております。

|        |           |
|--------|-----------|
| 建物     | 820,796千円 |
| 構築物    | 62,458    |
| 機械及び装置 | 6,412     |
| 計      | 889,666千円 |

##### ② 担保に係る債務

|               |             |
|---------------|-------------|
| 1年内返済予定の長期借入金 | 137,000千円   |
| 長期借入金         | 1,119,500   |
| 計             | 1,256,500千円 |

上記のほか、P F I 事業会社に対する以下の資産を当該会社の借入金の担保に供しております。

|            |          |
|------------|----------|
| 投資有価証券     | 4,500千円  |
| その他（長期貸付金） | 10,286   |
| 計          | 14,786千円 |

(3) 有形固定資産の減価償却累計額 5,732,304千円

(4) 保証債務

次のとおり金融機関からの借入金等に対し、債務保証を行っております。

|            |             |
|------------|-------------|
| 株式会社ネオシス   | 1,059,166千円 |
| 株式会社トライアンス | 479,802     |
| その他        | 148,462     |
| 計          | 1,687,430千円 |

(5) 関係会社に対する金銭債権債務

|        |           |
|--------|-----------|
| 短期金銭債権 | 460,865千円 |
| 短期金銭債務 | 2,449,803 |

(6) 事業用の土地の再評価

土地の再評価に関する法律（平成10年 3 月31日公布 法律第34号）に基づき、事業用の土地の再評価を行い、再評価差額については、当該評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。

再評価の方法については、土地の再評価に関する法律施行令第 2 条第 3 号によるところの土地課税台帳に登録されている価格に合理的な調整を行う方法を採用しております。

再評価を行った年月日

平成14年 3 月31日

再評価を行った土地の当事業年度末における時価と再評価後の帳簿価額の差額

△934, 869千円

5. 損益計算書に関する注記

(1) 記載金額は千円未満切捨てにより表示しております。

(2) 関係会社との取引高

|            |              |
|------------|--------------|
| 売上高        | 223, 600千円   |
| 仕入高等       | 10, 812, 688 |
| 営業取引以外の取引高 | 525, 543     |
| 固定資産購入高    | 15, 694      |

6. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 記載金額は千円未満切捨てにより表示しております。

(2) 当事業年度末における自己株式の数に関する事項

|      |           |
|------|-----------|
| 普通株式 | 582, 644株 |
|------|-----------|

## 7. 税効果会計に関する注記

### (1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

|                 |              |            |
|-----------------|--------------|------------|
| 繰延税金資産（流動）      | 賞与引当金        | 101,658千円  |
|                 | 製品保証引当金      | 12,554     |
|                 | 棚卸資産評価損      | 16,655     |
|                 | 未払事業税        | 17,147     |
|                 | 前払退職金        | 46,205     |
|                 | その他          | 45,675     |
|                 | 繰延税金資産（流動）小計 | 239,895    |
| 評価性引当額          |              | △2,610     |
| 繰延税金資産（流動）の純額   |              | 237,285千円  |
| 繰延税金資産（固定）      | 退職給付引当金      | 15,151千円   |
|                 | 貸倒引当金        | 209,414    |
|                 | 会員権評価損       | 19,545     |
|                 | 減価償却超過額      | 36,730     |
|                 | 投資有価証券評価損    | 71,094     |
|                 | 関係会社株式評価損    | 58,332     |
|                 | その他          | 143,067    |
|                 | 繰延税金資産（固定）小計 | 553,338    |
| 繰延税金負債（固定）      | その他有価証券評価差額金 | △305,935   |
|                 | 土地買換積立金      | △10,594    |
|                 | 繰延税金負債（固定）小計 | △316,530   |
| 評価性引当額          |              | △476,354   |
| 繰延税金負債（固定）の純額   |              | △239,547千円 |
| 再評価に係る繰延税金資産    |              | 32,911千円   |
| 再評価に係る繰延税金負債    |              | △809,943   |
| 評価性引当額          |              | △32,911    |
| 再評価に係る繰延税金負債の純額 |              | △809,943千円 |



(2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

|                      |                   |
|----------------------|-------------------|
| 法定実効税率               | 30.9%             |
| (調整)                 |                   |
| 交際費等永久に損金に算入されない項目   | 1.3               |
| 受取配当金等永久に益金に算入されない項目 | △0.6              |
| 住民税均等割               | 3.0               |
| 評価性引当額               | △0.4              |
| 税率変更による期末繰延税金資産の減額修正 | 0.1               |
| 試験研究費の税額控除           | △0.3              |
| その他                  | △0.5              |
| 税効果会計適用後の法人税等の負担率    | <hr/> 33.5% <hr/> |

8. 関連当事者との取引に関する注記

子会社及び関連会社等

(単位：千円)

| 属 性 | 会 社 等<br>の 社 名 称   | 議 決 権 等<br>の 所 有<br>(被所有)割合 | 関 連 当 事 者<br>と の 関 係                              | 取 引 の<br>内 容          | 取引金額<br>(注6) | 科 目                  | 期末残高      |
|-----|--------------------|-----------------------------|---------------------------------------------------|-----------------------|--------------|----------------------|-----------|
| 子会社 | 株式会社<br>ネオシス       | 所有<br>直 接<br>100%           | 製品の購入<br>資金の援助<br>役員の兼任<br>設備の賃貸                  | 製品等の<br>購入<br>(注1)    | 7,531,718    | 買 掛 金                | 1,007,148 |
|     |                    |                             |                                                   | 支払代行                  | 1,507,228    | 営 業 外<br>支 払 手 形     | 506,949   |
|     |                    |                             |                                                   | 支払事務<br>代行手数料<br>(注1) | 1,884        |                      |           |
|     |                    |                             |                                                   | 資金の回収<br>(注2)<br>(注5) | 100,000      | 関 係 会 社<br>長 期 貸 付 金 | 2,550,000 |
|     |                    |                             |                                                   | 債務保証<br>(注3)          | 1,059,166    | —                    |           |
|     |                    |                             |                                                   | 利息の受取<br>(注2)         | 18,962       | —                    |           |
|     |                    |                             |                                                   | 手数料等の受取<br>(注1)       | 324,847      | 未 収 入 金              | 197,592   |
| 子会社 | 株式会社<br>トライア<br>ンス | 所有<br>直 接<br>100%           | 当社製品の<br>保管・管理<br>及び配送<br>資金の援助<br>役員の兼任<br>設備の賃貸 | 債務保証<br>(注4)          | 479,802      | —                    |           |
|     |                    |                             |                                                   | 資金の貸付<br>(注2)         | 398,600      | 関 係 会 社<br>長 期 貸 付 金 | 608,600   |
|     |                    |                             |                                                   | 利息の受取<br>(注2)         | 3,558        | —                    |           |
|     |                    |                             |                                                   | 手数料等の受取<br>(注1)       | 97,436       | 未 収 入 金              | 30,794    |
| 子会社 | 日本厨房<br>株式会社       | 所有<br>間 接<br>100%           | 製品の購入<br>資金の援助<br>役員の兼任                           | 資金の貸付<br>(注2)         | 416,300      | 関 係 会 社<br>長 期 貸 付 金 | 518,150   |
|     |                    |                             |                                                   | 利息の受取<br>(注2)         | 2,857        | —                    |           |

| 属 性 | 会 社 等<br>の 名 称                | 議決権等<br>の 所 有<br>(被所有)割合 | 関連当事者<br>との関係           | 取 引 の<br>内 容                   | 取引金額<br>(注6)     | 科 目                                        | 期末残高             |
|-----|-------------------------------|--------------------------|-------------------------|--------------------------------|------------------|--------------------------------------------|------------------|
| 子会社 | NEOSYS<br>VIETNAM<br>CO.,LTD. | 所有<br>間 接<br>100%        | 製品の購入<br>資金の援助<br>役員の兼任 | 資金の貸付<br>(注2)<br>利息の受取<br>(注2) | 200,000<br>8,961 | 関 係 会 社<br>長 期 貸 付 金<br>そ の 他 の<br>流 動 資 産 | 640,000<br>2,447 |

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注1) 価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して当社が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定しております。
- (注2) 資金の貸付金利については市場金利を勘案して決定しており、毎月末又は半年ごとに精算しております。
- (注3) 債務引受型決済サービスによる期日払い債務に対する債務保証の期末残高を記載しております。
- (注4) 金融機関からの借入に対する債務保証の期末残高を記載しております。
- (注5) 貸付金に対し、588,000千円の貸倒引当金を計上しております。なお、当事業年度において7,000千円の貸倒引当金戻入益を計上しております。
- (注6) 取引金額には消費税等を含めておりません。

9. 1株当たり情報に関する注記

|            |           |
|------------|-----------|
| 1株当たり純資産額  | 1,902円55銭 |
| 1株当たり当期純利益 | 195円2銭    |

10. 重要な後発事象に関する注記

該当する事項はありません。

## 連結計算書類に係る会計監査報告

### 独立監査人の監査報告書

平成29年 5 月11日

株 式 会 社      フ ジ マ ッ ク  
取      締      役      会      御 中

### 有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員      公認会計士      小      野      英      樹      ⑩  
業 務 執 行 社 員

指定有限責任社員      公認会計士      渡      辺      雅      子      ⑩  
業 務 執 行 社 員

当監査法人は、会社法第444条第4項の規定に基づき、株式会社フジマックの平成28年4月1日から平成29年3月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

#### 連結計算書類に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

#### 監査意見

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社フジマック及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以    上

# 計算書類に係る会計監査報告

## 独立監査人の監査報告書

平成29年 5 月11日

株 式 会 社      フ ジ マ ッ ク

取      締      役      会      御 中

有限責任監査法人   トーマツ

指定有限責任社員   公認会計士   小   野   英   樹   ⑩  
業 務 執 行 社 員

指定有限責任社員   公認会計士   渡   辺   雅   子   ⑩  
業 務 執 行 社 員

当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、株式会社フジマックの平成28年4月1日から平成29年3月31日までの第68期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

### 計算書類等に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

### 監査意見

当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以   上

## 監査等委員会の監査報告

### 監 査 報 告

当監査等委員会は、平成28年4月1日から平成29年3月31日までの第68期事業年度における取締役の職務の執行について監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

#### 1. 監査の方法及びその内容

監査等委員会は、会社法第399条の13第1項第1号ロ及びハに掲げる事項に関する取締役会決議の内容並びに当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明するとともに、下記の方法で監査を実施しました。

- ①監査等委員会が定めた監査等委員会監査等基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に従い、会社の内部監査室や内部統制部門と連携の上、重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行に関する事項の報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査しました。また、子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。
- ②会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。

## 2. 監査の結果

### (1) 事業報告及びその附属明細書の監査結果

- ①事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
- ②取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実認められません。
- ③内部統制システムに関する取締役会の決議の内容は相当であることを認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人である有限責任監査法人トーマツの監査の方法及び結果は相当であると認めます。

### (3) 連結計算書類の監査結果

会計監査人である有限責任監査法人トーマツの監査の方法及び結果は相当であると認めます。

平成29年 5 月11日

株式会社フジマック 監査等委員会

取締役（常勤監査等委員） 久 富 正 明 ⑩

社外取締役（監査等委員） 宗 像 紀 夫 ⑩

社外取締役（監査等委員） 若 海 和 明 ⑩

以 上



## 株主総会参考書類

### 議案及び参考事項

#### 第1号議案 剰余金処分の件

剰余金の処分につきましては、以下のとおりといたしたいと存じます。

[期末配当に関する事項]

当社は、収益の向上及び財務体質の強化を図りながら、株主の皆様への利益還元を充実させていくことを経営の重要課題の一つと考えており、業績の伸長度、財務状況、配当性向等を総合的に勘案して安定した配当を継続的に行うとともに、内部留保の充実を図ることを基本方針としております。

当期の利益配当金につきましては、株主の皆様への利益還元の一環として、1株あたり25円とさせていただきたいと存じます。

- ① 配当財産の種類  
金銭といたします。
- ② 配当財産の割当てに関する事項及びその総額  
当社普通株式1株につき金25円  
なお、この場合の配当総額は163,833,900円となります。
- ③ 剰余金の配当が効力を生じる日  
平成29年6月30日とさせていただきたいと存じます。



## 第2号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）11名選任の件

取締役（監査等委員である取締役を除く。以下、本議案において同じ。）11名全員は本総会終結の時をもって任期が満了いたしますので、取締役11名の選任をお願いするものであります。

なお、本議案につき、監査等委員会において検討がなされましたが、意見はございませんでした。

取締役候補者は、以下のとおりであります。

| 候補者<br>番 号 | 氏 名<br>(生 年 月 日)                                  | 略 歴、 地 位、 担 当 及 び<br>重 要 な 兼 職 の 状 況                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 所有する当社の株式の数 |
|------------|---------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| 1          | くま がい とし のり<br>熊 谷 俊 範<br>(昭和29年9月11日生)<br><br>再任 | 昭和49年3月 当社入社<br>昭和58年2月 当社取締役<br>昭和58年11月 当社専務取締役<br>昭和62年12月 株式会社ノヴァックス代表取締役（現任）<br>平成元年4月 当社取締役副社長<br>平成2年3月 FUJIMAK GUAM CORPORATION代表取締役<br>平成2年10月 当社代表取締役社長<br>平成12年7月 株式会社エクステイン（現株式会社ネオシス）代表取締役（現任）<br>平成13年3月 株式会社エピック代表取締役（現任）<br>平成15年4月 FUJIMAK FOOD SERVICE EQUIPMENT(S) PTE., LTD. 代表取締役<br>平成15年5月 富士瑪克股份有限公司董事長<br>平成15年6月 社団法人日本厨房工業会会長<br>平成15年9月 福喜瑪克貿易（上海）有限公司董事長<br>平成16年4月 福喜厨房設備（上海）有限公司董事長（現任）<br>平成18年2月 株式会社ジーシーエス代表取締役（現任）<br>平成19年6月 イトー運輸サービス株式会社（現株式会社トライアンス）代表取締役（現任）<br>平成23年1月 当社代表取締役社長 兼 営業本部長<br>平成24年2月 福喜瑪克香港有限公司董事長<br>平成24年7月 当社代表取締役社長 兼 営業本部長 兼 研究開発本部長<br>平成25年1月 FUJIMAK (THAILAND) CO., LTD. 代表取締役<br>平成25年3月 NEOSYS VIETNAM CO., LTD. 代表取締役（現任）<br>平成25年6月 当社代表取締役社長 兼 管理本部長 兼 営業本部長 兼 研究開発本部長<br>平成25年11月 フジオカ厨房株式会社（現日本厨房株式会社）代表取締役<br>平成26年1月 FUJIMAK (CAMBODIA) CO., LTD. 代表取締役<br>平成27年11月 当社代表取締役社長 兼 管理本部長 兼 営業本部長 兼 製造本部長 兼 研究開発本部長<br>平成28年6月 当社代表取締役社長 兼 管理本部長 兼 製造本部長 兼 研究開発本部長（現任） | 520,260株    |

| 候補者<br>番 号 | 氏 名<br>(生 年 月 日)                                                             | 略 歴、 地 位、 担 当 及 び<br>重 要 な 兼 職 の 状 況                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 所有する当社の<br>株式の数 |
|------------|------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| 2          | <small>くま がい とし しげ</small><br>熊 谷 俊 茂<br>(昭和31年11月17日生)<br><br><div>再任</div> | 昭和55年4月 株式会社読売広告社入社<br>昭和56年3月 当社入社<br>平成7年6月 当社取締役 市場開発部長<br>平成9年6月 当社常務取締役 営業本部副本部長 兼 市場開発部長<br>平成10年4月 当社常務取締役 (製造・購買・研究開発及び海外担当)<br>平成11年3月 当社常務取締役 製造本部長 兼 購買・研究開発及び海外部門担当<br>平成11年6月 当社専務取締役 製造本部長 兼 購買・研究開発及び海外部門担当<br>平成13年6月 当社専務取締役 製造本部長<br>平成18年1月 当社専務取締役 海外事業本部長 兼 海外事業部長<br>平成21年4月 当社取締役 海外本部長 兼 海外事業部長<br>平成22年6月 当社常務取締役 海外本部長 兼 海外事業部長<br>平成25年6月 当社専務取締役 海外本部長 兼 海外事業部長 (現任)<br>平成26年8月 FUJIMAK FOOD SERVICE EQUIPMEN(S) PTE., LTD. 代表取締役 (現任)<br>平成28年4月 FUJIMAK GUAM CORPORATION 代表取締役 (現任)<br>平成28年4月 福喜瑪克香港有限公司董事長 (現任)<br>平成28年4月 FUJIMAK (THAILAND) CO., LTD. 代表取締役 (現任)<br>平成28年4月 富士瑪克股份有限公司董事長 (現任)<br>平成28年8月 福喜瑪克貿易 (上海) 有限公司董事長 (現任)<br>平成28年9月 FUJIMAK (CAMBODIA) CO., LTD. 代表取締役 (現任) | 212,459株        |

| 候補者<br>番 号 | 氏 名<br>(生 年 月 日)                                         | 略 歴、 地 位、 担 当 及 び<br>重 要 な 兼 職 の 状 況                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 所有する当社<br>の 株 式 の 数 |
|------------|----------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| 3          | りき まる たい せい<br>力 丸 大 成<br>(昭和31年1月11日生)<br><div>再任</div> | 昭和54年4月 株式会社住友銀行（現株式会社三井住友銀行）入行<br>平成14年4月 同行 渋谷ブロック部長<br>平成16年4月 同行 明石ブロック部長<br>平成18年4月 同行 武蔵野ブロック部長<br>平成22年4月 当社入社 営業本部副本部長<br>平成22年6月 当社営業本部副本部長 兼 市場開発部長<br>平成22年6月 当社取締役 営業本部副本部長 兼 市場開発部長<br>平成23年1月 当社取締役 営業本部副本部長 兼 市場開発部長 兼 東京事業部長<br>平成25年4月 当社常務取締役 営業本部副本部長 兼 市場開発部長 兼 東京事業部長<br>平成28年4月 当社常務取締役 営業本部副本部長 兼 東京事業部長<br>平成28年6月 当社専務取締役 営業本部長 兼 東京事業部長<br>平成29年4月 当社専務取締役 営業本部長 兼 市場開発部長（現任） | 200株                |
| 4          | よこ やま まさ き<br>横 山 雅 規<br>(昭和28年8月1日生)<br><div>再任</div>   | 昭和52年4月 当社入社<br>平成7年4月 当社東京支店第二営業部長<br>平成10年4月 当社販売企画部長<br>平成12年1月 当社横浜支店長<br>平成17年6月 当社取締役 横浜支店長<br>平成18年4月 当社取締役 首都圏事業部長<br>平成19年4月 当社取締役 首都圏事業統括部長 兼 東京事業部長<br>平成20年4月 当社取締役 営業本部長<br>平成22年4月 当社取締役 営業本部長 兼 市場開発部長<br>平成22年6月 当社常務取締役 営業本部長 兼 東京事業部長<br>平成23年1月 当社常務取締役 営業本部副本部長（関西地区担当）<br>平成25年4月 当社常務取締役 営業本部副本部長 兼 横浜事業部長 兼 横浜営業部長<br>平成25年6月 当社常務取締役 横浜事業部長 兼 横浜営業部長（現任）                        | 9,800株              |
| 5          | と がし しげ のり<br>富 樫 重 憲<br>(昭和28年9月27日生)<br><div>再任</div>  | 昭和51年4月 当社入社<br>平成10年4月 当社仙台支店長<br>平成18年4月 当社北海道・東北事業部長<br>平成24年1月 当社執行役員 東北事業部長 兼 仙台営業部長<br>平成25年6月 当社取締役 東北事業部長 兼 仙台営業部長（現任）                                                                                                                                                                                                                                                                          | 7,300株              |

| 候補者<br>番 号 | 氏 名<br>(生 年 月 日)                               | 略 歴、 地 位、 担 当 及 び<br>重 要 な 兼 職 の 状 況                                                                                                                                                                                       | 所有する当社<br>の 株 式 の 数 |
|------------|------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| 6          | た な か たかし<br>田 中 隆<br>(昭和29年1月5日生)<br><br>再任   | 昭和51年4月 当社入社<br>平成10年4月 当社千葉支店長<br>平成19年4月 当社北関東事業部長<br>平成24年1月 当社執行役員 東京事業部副事業部長<br>兼 東京営業部長<br>平成25年6月 当社取締役 東京事業部副事業部長 兼<br>東京営業部長（現任）                                                                                  | 6,200株              |
| 7          | くら ち けん じ<br>倉 智 憲 治<br>(昭和28年1月3日生)<br><br>再任 | 昭和51年4月 当社入社<br>平成18年4月 当社広島営業部長<br>平成19年4月 当社中国事業部長<br>平成21年12月 当社九州事業部長<br>平成24年1月 当社執行役員 九州事業部長 兼 福岡営<br>業部長<br>平成25年6月 当社取締役 九州事業部長 兼 福岡営業<br>部長（現任）                                                                   | 5,800株              |
| 8          | はっ た こう<br>八 田 幸<br>(昭和30年3月11日生)<br><br>再任    | 昭和53年4月 当社入社<br>平成18年4月 当社大阪営業部長<br>平成20年4月 当社近畿事業部長 兼 大阪営業部長<br>平成25年4月 当社執行役員 近畿事業部長 兼 大阪営<br>業部長<br>平成28年6月 当社取締役 近畿事業部長 兼 大阪営業<br>部長（現任）                                                                               | 12,300株             |
| 9          | むら おか さとる<br>村 岡 哲<br>(昭和32年3月10日生)<br><br>再任  | 昭和55年4月 当社入社<br>平成14年4月 当社広島支店支店長<br>平成18年4月 当社名古屋営業部長<br>平成19年4月 当社名古屋事業部長 兼 名古屋営業部長<br>平成21年12月 当社中四国事業部長<br>平成22年4月 当社中四国事業部長 兼 広島営業部長<br>平成25年4月 当社執行役員 中四国事業部長 兼 広<br>島営業部長<br>平成28年6月 当社取締役 中四国事業部長 兼 広島<br>営業部長（現任） | 11,100株             |

| 候補者<br>番 号 | 氏 名<br>(生 年 月 日)                                        | 略 歴、 地 位、 担 当 及 び<br>重 要 な 兼 職 の 状 況                                                                                                                                                                        | 所有する当社<br>の 株 式 の 数 |
|------------|---------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| 10         | くま がい こう じ<br>熊 谷 光 治<br>(昭和57年12月2日生)<br><div>再任</div> | 平成18年4月 株式会社みずほ銀行入行<br>平成23年5月 当社入社<br>平成28年1月 株式会社ノヴァックス代表取締役（現任）<br>平成28年4月 当社営業本部 市場開発部長<br>平成28年6月 当社取締役 営業本部 市場開発部長<br>平成28年9月 当社取締役 経営企画室長 兼 営業本<br>部 市場開発部長<br>平成29年4月 当社取締役 経営企画室長 兼 東京事<br>業部長（現任） | 10,900株             |
| 11         | くま がい はや と<br>熊 谷 勇 人<br>(昭和59年3月3日生)<br><div>再任</div>  | 平成22年1月 当社入社<br>平成27年4月 当社営業本部 市場開発部 第一部長 兼<br>カスタマーサポート部長 兼 海外本部<br>グローバルソリューション室長<br>平成28年6月 当社取締役 営業本部 市場開発部 第一<br>部長 兼 カスタマーサポート部長 兼<br>海外本部 グローバルソリューション室<br>長（現任）                                     | 8,300株              |

- (注) 1. 取締役候補者のうち、当社との間に利害関係を有する者は次のとおりです。  
熊谷俊範氏および熊谷光治氏は株式会社ノヴァックスの代表取締役を兼務しており、当社の  
損害保険は損害保険代理店である同社を通して保険会社と契約しております。
2. 上記以外の各候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。

### 第3号議案 監査等委員である取締役3名選任の件

監査等委員である取締役3名全員は本総会終結の時をもって任期が満了いたします  
ので、監査等委員である取締役3名の選任をお願いするものであります。なお、  
本議案に関しましては、監査等委員会の同意を得ております。

監査等委員である取締役の候補者は以下のとおりであります。

| 候補者<br>番 号 | 氏 名<br>(生年月日)                                             | 略 歴、 地 位、 担 当 及 び<br>重 要 な 兼 職 の 状 況                                                                                                                                                                                                      | 所有する当社<br>の 株 式 の 数 |
|------------|-----------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| 1          | ひさ とみ まさ あき<br>久 富 正 明<br>(昭和29年1月1日生)<br><div>再任</div>   | 昭和52年4月 ニチメン株式会社（現双日株式会社）入社<br>平成11年2月 同社住・生活産業営業会計部長<br>平成16年4月 株式会社なか卯執行役員管理本部長兼CFO兼CIO<br>平成19年5月 株式会社GMフーズ代表取締役社長（COO）<br>平成20年6月 株式会社ゼンショー監査役業務室長兼購買管理室長<br>平成21年7月 株式会社プロピア取締役兼CFO<br>平成23年1月 当社入社内部監査室長<br>平成27年6月 当社取締役 監査等委員（現任） | 3,400株              |
| 2          | わか うみ かず あき<br>若 海 和 明<br>(昭和27年12月28日生)<br><div>再任</div> | 昭和50年4月 株式会社長崎屋入社<br>昭和53年7月 公認会計士高橋正二事務所入所<br>昭和60年4月 東京税理士会に税理士登録<br>平成4年1月 当社監査役<br>平成4年7月 若海税務会計事務所 所長（現任）<br>平成27年6月 当社取締役 監査等委員（現任）                                                                                                 | 28,900株             |

| 候補者<br>番 号 | 氏 名<br>(生年月日)                                   | 略 歴、 地 位、 担 当 及 び<br>重 要 な 兼 職 の 状 況                                                                                                                             | 所有する当社<br>の 株 式 の 数 |
|------------|-------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| 3          | ふじ 藤 原 ちから 力<br>(昭和41年12月26日生)<br><div>新任</div> | 平成4年4月 弁護士登録<br>平成8年6月 松永渉法律事務所入所<br>平成13年4月 中央大学法学部法律学科講師<br>平成16年6月 藤原力法律事務所所長<br>平成17年4月 中央大学法科大学院講師<br>平成21年4月 東京家庭裁判所調停員（現任）<br>平成28年2月 新橋共同法律事務所 パートナー（現任） | 一株                  |

- (注) 1. 各候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。
2. 若海和明氏と藤原力氏は、社外取締役候補者であります。  
 なお、当社は若海和明氏を、東京証券取引所の定めに基づく独立役員として届け出ており、原案どおり選任された場合、引き続き独立役員となる予定です。また、藤原力氏が原案どおり選任された場合、新たに独立役員となる予定です。
3. 若海和明氏は、長年税理士としてご活躍され、財務及び会計に精通しており、豊富な経験を有しているため、その専門的な見地から社外取締役としての職務を適切に遂行していただけるものと判断しております。
4. 藤原力氏は、長年弁護士としてご活躍され、大学講師として後進の指導にあたると共に、現在では東京家庭裁判所調停員としてもご活躍されるなど、法曹界で豊富な経験を有しているため、その専門的な見地から社外取締役としての職務を適切に遂行していただけるものと判断しております。
5. 若海和明氏の当社社外取締役就任期間は、本定時株主総会の終結の時をもって2年となります。
6. 当社は若海和明氏との間で会社法第427条1項の規定に基づき、同法第423条の第1項の損害賠償責任を限定する契約をしております。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、会社法第425条第1項各号に定める額の合計額としており、同氏が再任された場合、当該責任限定契約を継続する予定であります。
7. 藤原力氏の選任が承認された場合は、会社法第427条1項の規定に基づき、同法第423条の第1項の損害賠償責任を限定する契約を締結する予定であります。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、会社法第425条第1項各号に定める額の合計額としております。

#### 第4号議案 役員賞与支給の件

当期の功労に報いるため、当期の業績を考慮して、当期末時点の取締役（監査等委員を除く）11名に対し2,575万円、及び常勤監査等委員である取締役1名に対し130万円の役員賞与を支給させていただきたいと存じます。

なお、各取締役（監査等委員を除く）に対する金額は、取締役会の決議によることとさせていただきたいと存じます。

また、本議案につき、監査等委員会において検討がなされましたが、意見はございませんでした。

以上



## 第68回定時株主総会会場ご案内図

東京都港区芝公園二丁目 5 番20号

メルパルク東京 6階 ラ・ルミエール



交通 JR・モノレール浜松町駅（北口・金杉橋口）より徒歩10分

都営地下鉄三田線芝公園駅（A3）より徒歩5分

都営地下鉄浅草線・大江戸線大門駅（A3）より徒歩5分

平成 29 年 6 月 13 日

株 主 各 位

東京都港区新橋五丁目 14 番 5 号  
株 式 会 社 フ ジ マ ッ ク  
代表取締役社長 熊谷 俊範

「第 68 回定時株主総会招集ご通知 連結計算書類」の一部修正について

平成 29 年 6 月 13 日に発送しました当社「第 68 回定時株主総会招集ご通知」の連結計算書類の一部に修正すべき点がございましたので、お詫び申し上げますとともに、本ウェブサイトへの掲載をもって下記のとおり修正のご連絡をさせていただきます。

記

修正箇所：第 68 回定時株主総会招集ご通知（28 ページ～29 ページ）

7. 金融商品に関する注記

(2) 金融商品の時価等に関する事項 （修正部分に下線を付しています。）



〈修正前〉

(2) 金融商品の時価等に関する事項

平成29年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません（(注)2. 参照）。

|                   | 連結貸借対照表<br>計上額<br>(千円) | 時価 (千円)    | 差額 (千円)        |
|-------------------|------------------------|------------|----------------|
| (1) 現金及び預金        | 8,188,755              | 8,188,755  | —              |
| (2) 受取手形及び売掛金     | 7,715,419              | 7,715,419  | —              |
| (3) 投資有価証券        | <u>1,581,933</u>       | 1,540,839  | <u>△41,094</u> |
| (4) 会員権           | 75,632                 |            |                |
| 貸倒引当金(*)          | △40,690                |            |                |
|                   | 34,942                 | 35,190     | 248            |
| 資産計               | <u>17,521,049</u>      | 17,480,203 | <u>△40,846</u> |
| (1) 支払手形及び買掛金     | 8,753,919              | 8,753,919  | —              |
| (2) 1年内返済予定の長期借入金 | 782,344                | 782,344    | —              |
| (3) 未払法人税等        | 388,537                | 388,537    | —              |
| (4) 社債            | 1,000,000              | 1,000,000  | —              |
| (5) 長期借入金         | 2,825,638              | 2,836,074  | 10,436         |
| 負債計               | 13,750,438             | 13,760,875 | 10,436         |

(\*)会員権に個別に計上している貸倒引当金を控除しております。

- (注) 1. (中略)
2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品  
(投資有価証券)

| 区分      | 連結貸借対照表計上額 (千円) |
|---------|-----------------|
| 匿名組合出資金 | 23,964          |
| 非上場株式   | <u>135,736</u>  |

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、「(3) 投資有価証券」には含めておりません。

(後略)

〈修正後〉

(2) 金融商品の時価等に関する事項

平成29年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません（(注)2. 参照）。

|                   | 連結貸借対照表<br>計上額<br>(千円) | 時価 (千円)    | 差額 (千円)        |
|-------------------|------------------------|------------|----------------|
| (1) 現金及び預金        | 8,188,755              | 8,188,755  | —              |
| (2) 受取手形及び売掛金     | 7,715,419              | 7,715,419  | —              |
| (3) 投資有価証券        | <u>1,570,733</u>       | 1,540,839  | <u>△29,894</u> |
| (4) 会員権           | 75,632                 |            |                |
| 貸倒引当金(*)          | △40,690                |            |                |
|                   | 34,942                 | 35,190     | 248            |
| 資産計               | <u>17,509,849</u>      | 17,480,203 | <u>△29,646</u> |
| (1) 支払手形及び買掛金     | 8,753,919              | 8,753,919  | —              |
| (2) 1年内返済予定の長期借入金 | 782,344                | 782,344    | —              |
| (3) 未払法人税等        | 388,537                | 388,537    | —              |
| (4) 社債            | 1,000,000              | 1,000,000  | —              |
| (5) 長期借入金         | 2,825,638              | 2,836,074  | 10,436         |
| 負債計               | 13,750,438             | 13,760,875 | 10,436         |

(\*)会員権に個別に計上している貸倒引当金を控除しております。

- (注) 1. (中略)
2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品  
(投資有価証券)

| 区分      | 連結貸借対照表計上額 (千円) |
|---------|-----------------|
| 匿名組合出資金 | 23,964          |
| 非上場株式   | <u>146,936</u>  |

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、「(3) 投資有価証券」には含めておりません。

(後略)

以 上